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E MARTINEZ ESTEBAN 
& Asociad os 
CONTADORES, AUDITORES Y ASESORES 

RNC: 131584292 

REPORTE DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores: FUNDACION ALDEAS DE PAZ 

ASUNTO: Auditoría Externa 

16 de junio del 2020 

Hemos auditado el Balance General de FUNDACION ALDEAS DE PAZ; Al 31 de Diciembre del 2019 y los correspondientes Estados de Resultados y Flujo de efectivo a esa fecha. 

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACION Estos estados financieros son de la exclusiva responsabilidad de FUNDACION ALDEAS DE PAZ. Nuestra responsabilidad es ,,expresar una opinión sobre ellos con base a nuestra Auditoría. 

RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES 
Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditorías (NIAS), disciplina emitidas por el Comité Internacional de Prácticas de Auditoría, (CIPA) el cual pertenece a la Federación Internacional de Contadores, (FIC) y las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC). Estas normas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoria en forma tal que podamos asegurarnos razonablemente de que los estados financieros están libres de errores importantes. Una auditoria incluye examinar, probando selectivamente, evidencias que soporten los valores y la información que se revele en los estados financieros. 

También incluye evaluar la aplicabilidad de principios contables usados y fundamentación de las estimaciones significativas hechas por FUNDACION ALDEAS DE PAZ. Así como la presentación general de los estados. Creemos que nuestro examen ha dado una base razonable a nuestra opinión. 

Av. Duarte No.150, Las Terrenas, Samaná, Rep. Dom. 
Tel.: 809-240-5577 Cel.: 809-869-2161 
E-mail: randyesteban01@hotmail.com 
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OPINION 
En nuestra op1nion, los estados financieros anexos, presentan 
razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación 
financiera de FUNDACION ALDEAS DE PAZ; Al 31 de Diciembre del 
2019 y los resultados de sus operaciones, de conformidad con los 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Por la Firma Auditora 

Licda.N. 
.ópez 

LI 

Av. Duarte No.150, Las Terrenas, Samaná, Rep. Dom. 
Tel.: 809-240-SSn Cel.: 809-869-2161 
E-mail: randyesteban01@hotmail.com 
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FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
EXPRESADO EN RD$ 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Efectivo en Cajas y Bancos 

NOTAS 
Nota 2 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS NETO Nota 3 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por Pagar 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PATRIMONIO 
Superavit o Pérdidas Acumulados 
Superavit o Pérdida del Ejercicio Actual 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Nota4 

1,538,641.62 

0.00 

41,483.00 
2,595,967.64 

Las notas adjuntas son partes integral de los estados fi 

1,538,641.62 

1,098,809.02 

2,637,450.64 

0.00 

2,637,450.64 

2,637,450.64 

' h Mariínr.,z 1 ó 
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58.34% 

58.34% 

41.66% 

100.00% 

0.00% 

0.00% 

1.57% 
98.43% 

100.00% 

100.00% 
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FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO 2019 AL 31 DE DICIEMBRE 2019 
EXPRESADO EN RD$ 

INGRESOS: 

Ingresos Generales 

SUPERAVIT BRUTO DEL EJERCICIO 

GASTOS DE OPERACIONES: 

Gastos de Personal 
Gastos Administrativos 
Gastos por Servicios 
Gastos por Arrendamientos 
Gastos por Adquisición de Activos 
Gastos de Representación 
Gastos Financieros 

Total Gastos: 

Superavit Neto del Periodo 

Superavit acumulado al inicio de año 

Superavit acumulado a final de año 

NOTAS 

Nota 5 7,917,335.03 

7,917,335.03 

Nota6 1,777,410.73 
Nota 7 533,324.26 
Nota8 1,356,169.14 
Nota9 907,499.96 

Nota 10 399,525.32 
Nota 11 336,018.13 
Nota 12 11,419.85 

5,321,367.39 

2,595,967.64 

41,483.00 

2,637,450.64 

Las notas adjuntas son partes integral de los estados financieros 

Licda.''1 .~ti•.1 · · · · - ópez 
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100.00% 

100.00% 

22.45% 
6.74% 

17.13% 
11.46% 
5.05% 
4.24% 
0.14% 

67.21% 

32.79% 
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FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
EXPRESADO EN RD$ 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIONES 

Efectivo Recibido de Donaciones y otras actividades 
Compras y Pagos a Proveedores y Servicios 
Gastos Generales y Administra ti vos 
Pago de Impuestos y Anticipos ISR 

EFECTIVO NETO PROVISTO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIONES 

FLUJO DE EFECTIVOS POR ACTIVIDADES DE INVERSION 

Venta Activo Fijo 
Cancelación Certificados Financieros 
Depósitos en certific\i.dos financieros largo plazo 
Adquisición de activos fijos 

EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obtención de préstamos corto plazo 
Obtención de préstamos Hipotecarios/Largo Plazo 
Pago de préstamos personales 
Pago de dividendos accionistas 

EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Disminución (Aumento) Neto de Efectivo 

Efectivo al Inicio de Año 

Efectivo al Final de Año 

. 
. 
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7,917,335.03 

(5,321 ,367.39) 

2,595,967.64 

(1,812,077.02) 

(1,812,077.02) 

783,890.62 

754,751.00 

1,538,641 .62 
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FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
EXPRESADO EN RD$ 

Nota 1- Sumario de las Principales Politicas de Contabilidad 

FUNDACION ALDEAS DE PAZ es una Organización sin fines de lucros, esta en operación desde el 2015, con el objetivo de desarrollo de programas y proyectos en las áreas de educación , salud, derechos humanos, conservación ambiental, seguridad alimentaria y desarrollo social. 

Propiedad, Planta y Equipos: La propiedad planta y equipos y otras partidas del activo, estan registrada al costo de asquisicion y la depreciacion por el método de linea recta, el cual consiste cargar gasto mediante un valor constante o lo largo de su vida útil estimada. 

Reconocimiento de Ingresos: Los ingresos se reconocen por el método de lo devengado en consonancia con las Normas Internacionales de Contabilidad, que plantea los ingresos y los gastos se registren en el momento en que se incurren o se originan independientemente de la fecha en que se cobren los primeros y se paguen los segundos. 

Nota 2 - Efectivo en caia y banco 
Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, el efectivo en caja y banco se detalla como sigue: 

Banco Popular Dominicano, C.por A 
Neto 

Nota 3 - Propiedad, plata y equipos 

1,538,641.62 
1,538,641.62 

La propiedad planta y equipos, al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, comprende los siguientes activos: 

Muebles y Equipos de oficina 
Muebles y Enceres del Hogar 
Menos depreciacion acumulada 
Total 

Motor Honda C70 
Menos depreciacion acumulada 
Total 

Neto 

Nota 4 - Cuentas por pagar 

Las cuentas por pagar , al 31 

453,059.32 
809,216.00 

(189,341.30) 
1,072,934.02 

34,500.00 
(8,625.00) 

25,875.00 

1,098,809.02 

E DEL 2019 se detallan de las siguientes manera: Lícda.Na i ividarl ¡·,; ;_-.;rtínez Lópe 
Con ta aor Públ i e o .A u~t~r ,4JJ,"'~-+---t--t?~~C!... 
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Las Terrenas, Samaná, 
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Cuentas por pagar Manfred Monnigoff 
Neto 

FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 
EXPRESADO EN RD$ 

Nota 5 - Ingresos del Período 
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Los ingresos, al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, se obtienen de las siguientes manera: 

[ 

Donaciones Internacionales 
Subvención Estatal 
Contratos con Instituciones Privadas Nacionales Contratos con Instituciones Internacionales 
Neto 

Nota 6 - Gastos de Personal 

3,254, 132.88 
360,000.00 
48,000.00 

4,255,202.15 
7,917,335.03 

r 
[ 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, los gastos de voluntarios se detallan como sigue: 

f 

1-Sueldos y Salarios 
2-Seguridad Social 
3-Otros Gastos de Personal 

Nota 7 - Gastos Aministrativos 

1,500,139.30 
235,086.33 
42,185.10 

1,777,410.73 

l Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, los gastos de la Gastos Escuela Mamá Elba se detallan como sigue: 

[ 
4-Gastos de Agua, Luz, Telefono 
5-Gastos de Materiales Gastable 
6-0tros Gastos Administrativos 

[ 
L Nota 8 - Gastos por Servicios 

185,246.86 
124,640.17 
223,437.23 
533,324.26 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, los Gastos varios de Programas Socia_le_s_,_ __ .,... E Licda.Nativíd-
Cont 

n f3 Ex. · ,. 
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?-Honorarios por Servicios Profesionales Liberales 
8-Otros Gastos por Servicios 

Nota 9 - Gastos por Arrendamientos 

1,149,126.64 
207,042.50 

1,356,169.14 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, los Otros Gastos se detallan como sigue: 

9-De Inmuebles (A Personas Fisicas) 
1 O-De Inmuebles (A Personas Morales) 
11-Otros Arrendamientos 

FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 
EXPRESADO EN RD$ 

Nota 10 - Gastos por Adquisición de Activos 

907,499.96 

907,499.96 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, Gastos por Adquisicón de Activos se detallan como sigue: 

12-Adquisicion de Bienes Muebles (Incluyendo Piezas de E 
13-Adquisicion de Bienes Inmuebles (Incluyendo Materiale: 
de mejoras 

399,525.32 

399,525.32 

Nota 11 - Gastos de Representación 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, los Gastos de Representación se detallan como sigue: 

14- Relaciones Publicas 
15-Publicidad 
16-Viajes 
17-Otros Gastos de Representacion 

Nota 12 - Gastos Financieros 

336,018.13 
336,018.13 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019, los Gastos Financieros se detallan como sigue: 

18-Por Prestamos con Bancos 
19-Por Prestamos con Financieras 
20-Por Prestamos con Personas Fisicas 
21-Otros Gastos Financieros 11,419.85 

11,419.85 

Licda. Natividad Marti,-!i;é~:~~~rz;J; ... --¿_,,7i;_-:...~?j(j!:....:~ Contador Público .. 0 , ; , 

~ 
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FUNDACION ALDEAS DE PAZ 
ÍNDICES FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
EXPRESADO EN RD$ 

INDICADORES DE LIQUIDEZ: Muestran fil relaci611 q11e existe entre los activos corrientes y pasi.vos corrie11tes. 

" Razón Corrie11 te: Activos Corrientes/ Pasivos Corrientes 

Este indicador mide las disponibilidades actuales de la Empresa para atender las obligaciones existentes a la fecha de emisión 

de los Estados. 
Promedio btdustria Latinoamerica: 2.07 1 

Activos Corrientes: 1,538,641.62 

Pasivos Corrientes: 
El resultado dice que por cada 1 peso que la e11rpresa tiene pe11die11te e11 deudas 

Razón Corriente = #¡DIV/0! 

- corrientes de corto plazo, cuenta con el total de activos para pagar. 

/ 

"Prueba Ácida: (Activos Corrientes - Inventarios)/ Pasivos Corrientes 

Al no incluir el valor de los inventarios poseídos por la empresa, este indicador señala con mayor precisión las 

disponibilidades inmediatas para el pa~o de deudas a corto plazo. 

Promedio Industria Latinoamerica: 1.44 1 

Act. C. - Inventario: 1,538,641.62 El resultado dice que por cada 1 peso que la empresa tiene pe11diente e11 deudas 

Pasivos Corrientes: - corrientes de corto plazo, sin tomar e,i cmmta si, inve11tario, menta con el 

Resultados #¡DIV/0! total de activos para pagar. 

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO: 

"Endeudamiento A Corto Plazo: Pasivos Corrientes/ Pasivos Totales 

Este indicador muestra el porcentaje de los Pasivos Totales que deben ser asumidos en el corto plazo. 

Promedio Industria Latinoamerica: 76.72% 1 

Pasivos Corrientes: -

Pasivos Totales: 
Este resi,ltado indica que el 0.00% de los compromisos totales de la empresa, 

- son deudas que deben ser asumidas e,i el corto plazo. 
Resultados 0.00% 

"Razón de Deuda: Pasivos Totales / Activos Totales 

Este indicador mide la proporción de los Activos Totales financiados por los Acreedores de la Empresa. 

Promedio bidustria Latinoamerica: 76.69% 

Pasivos Totales: 
Este resultado 11uiestra que los activos totales de la empresa se encrumtra11 

Activos Totales: 2 637 450 64 
1---------+----'--'--· ---,1 ,,nanciados en 1m 0.00%. 
Resultados 0.00% 

" t rtz 
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